
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO Nº 32/2018-CCCD/FUNECE 
(31 de agosto de 2018) 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição para a 

XXVII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE  

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2070/2016-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

23/2018-FUNECE, de 27 de julho de 2018, cujo Extrato foi publicado no Diário Oficial do 

Estado do Ceará, de 16 de agosto de 2018, que regulamenta a XXVI Seleção Pública para 

Professor Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à análise 

dos requerimentos de isenção de inscrição dos candidatos da aludida Seleção 

Pública, conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para XXVII Seleção Pública 

para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

 Anexo II- Isenções Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXVII Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE.  

2. Os candidatos com isenções de inscrições indeferidas poderão interpor Recurso 

contra o indeferimento do pedido de isenção de isenção nos dias 01 e 02 de 

setembro de 2018, mediante envio de email para cccd@uece.br. 

3. Os candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição devem retornar ao 

endereço eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev) nos dias 03 e 04 de setembro de 

2018, objetivando efetuar sua inscrição na condição de isento ou na condição de 

pagante, em virtude de não ter recorrido da decisão que indeferiu seu pedido de 

isenção da taxa de inscrição. 

4. No caso de indeferimento de inscrição por não aceitação do documento de isenção, o 

candidato que recorrer do indeferimento nos dias 01 e 02 de setembro de 2018 

poderá efetuar o pagamento do boleto bancário pertinente à taxa de inscrição 

acessando o endereço eletrônico do concurso (www.uece.br/cev) nos dias 04 e 05 de 

setembro de 2018, gerando boleto de pagamento e efetuando o pagamento dentro 

do expediente bancário, para concluir a inscrição. 

 

 

Fortaleza, 31 de agosto de 2018. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

mailto:cccd@uece.br
http://www.uece.br/cev


Página 2 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 32/2018-CCCD/FUNECE 
(31 de agosto de 2018) 

 

Isenções de Inscrições deferidas (Aceitas) para a XXVII Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

Pedido Nome Tipo de Isenção Resultado 

31 Aurilene Alves de Franca  Isento Lei 14859  Deferido 

32 Brenner Ranieric Silva  Isento Lei 13844  Deferido 

7 Ciro Alcantara de Araujo  Isento Doador  Deferido 

11 Diego Estevam Cavalcante  Isento Lei 13844  Deferido 

42 Edney Freitas Gregorio  Isento Lei 13844  Deferido 

14 Joaquim Alves de Oliveira  Isento Doador  Deferido 

16 Jose Airton Ferreira da Costa Junior  Isento Servidor Publico  Deferido 

40 Juliana Hilario Maranhao  Isento Lei 13844  Deferido 

17 Maria Atricia Sabino Maciel  Isento Lei 13844  Deferido 

30 Paulo Sergio Lisboa Cavalcante  Isento Lei 13844  Deferido 

12 Ronyelle Alves de Sousa  Isento Lei 13844  Deferido 

5 Tadeu Lucas de Lavor Filho  Isento Lei 13844  Deferido 

12 Solicitações de isenção da taxa de inscrição deferidas (aceitas). 

 



Página 3 de 3 

ANEXO II DO COMUNICADO No 32/2018-CCCD/FUNECE 
(31 de agosto de 2018) 

 

Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para XXVII Seleção Pública para 

Professor Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

Pedido Nome Tipo de Isenção Resultado Motivo de Indeferimento 

22 Andeferson Queiroz Mendes  Isento Doador  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

27 Dayse Medeiros Coutinho  Isento Lei 14859  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

45 Janilson Rodrigues Lima  Isento Servidor Publico  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

20 Jorge William Falcao Junior  Isento Lei 13844  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

28 Licia Maria de Paula Porto  Isento Lei 13844  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

34 Roberto Leite Soares  Isento Servidor Publico  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

8 Romulo de Oliveira Castro  Isento Doador  Indeferido 
Documentação necessária para isenção de  
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

07 Solicitações de isenção da taxa de inscrição indeferidas (não aceitas). 

 

••• ••• ••• 


